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„Lietuvių Balsą“
galima pirkti prie Šv. Kotrinos 

bažnyčios,
prie Katedros (1-moji rota, kieme), 
prie Šv. Stanislovo bažnyčios, ir 

prie Šv. Bonifaco Bažnytėlės (Petra­
pilio pusėje).

—o—
Reikalingi „Lietuvių Balsui“ nuo­

latiniai platintojai vaikai nuo 12—16 
metų. Mokama alga ir nuošimčiai. 
Priimami tik petrapiliečiai.

Kreipties „Lietuvių Balso“ Admi- 
nistracijon, Saperų g-Iė Nr. 9—9.
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Petrapilis, rugsėjo 18 d.

Ar vien tik buržujams ir 
klerikalams gali rūpėti 

tautos dalykai?
Baisusis karas kuriam laikui suardė 

musų tautos gyvenimą, išblaškė i visas 
puses kultūros pajėgas. Daugelis lietu­
vių visuomenės veikėjų yra del to la­
bai susirūpinę savo tautos likimu. Ir 
tame nieko nėra nuostabu, nes lietuviai 
tik paskutiniu dešimtmečiu galėjo dau­
giau ar mažiau rūpinties naminiais sa­
vo reikalais, gi pirmiau tai jiems buvo 
neleidžiama, kadangi buvo uždrausta 
spauda. Tuojau po spaudos išgavimo 
jaunai ir nedidelei mūsų inteligentijai 
užkrauta buvo tiek darbo, kad nebeli­
kdavo atsilsiui mažos valandėlės. Tuo 
pačiu laiku teko varyti kultūros darbą 
ir nuolat kovoti su lenkininkais, kurie, 
leidus lietuviams spaudą, apskelbė at­
virą karą „litvomanams“. Lietuvių in­
teligentija iš pradžių užsiėmė tautybės 
gaivinimu, t. y. lietuvybės kėlimu, ir 
tada dar beveik visos mūsų partijos 
šiuo darbu užsiėmusios buvo; dėlto 
bendrojo darbo vaisiai tuojau pasirodė: 
lenkai daugelyje vietų nusileido ir pri­
pažino lietuviams teises savistoviai gy­
venti. Tečiaū dar daug Lietuvoje liko 
tokių vietų, kur tautybės gaivinimas 
buvo tik pradėtas ir nepabaigtas, nes 
karas tuojau užpuolė ir viską sustabdė. 
Šiuo gi svarbiuoju mūsų tautos gyve­
nimo momentu, kada karo vėsula tran­
ko Lietuvą, kai kurie mūsų tautiečiai 
nepaliauna tvirtinę, kad grynai tauti­
niais dalykais užsiimanti vien buržuazi­
ja ir kad tiktai, esą, buržuazijai reika­
linga ir naudinga kalti tautos susipra­
timas, esą, tai darbas buržuazijos ir 
klerikalų.

Kiek yra neteisinga panašiai manan­
čių žmonių nuomonė, gali mums paro­
dyti kitų buvusių pavergtųjų tautų at­
budimo istorija, . kur aiškiai matoma, 
jog visur tas atbudimas apsireiškė tau­
tos susipratimo procesu, kuri vedė ir 
palaikė visos partijos, susivienijusios 
šitam bendram tautos darbui. Ir apskri­
tai kalbant, kada tautos gyvybei gresia 
didelis pavojus, tai dažniausiai prieš 
tą pavojų sukįla visos partijos, kurios 
ima veikti išvien. Mūsų tėvynė dabar-

tiniu momentu jaučia besiartinantį prie 
jos pavojų, tečiau mūsų partijos ir ne­
mano apie vienybę, bet atbulai — kai 
kurie visuomenės veikėjai net ypačiai 
užsiima tos vienybės ardymu. Pavy- 
zdžiui prisiminkime, kokį didelį tru- 
kšmą pakėlė „Naujoji Lietuva“, kada 
Dūmos atstovas M. Yčas apsiėmė su 
Dūmos delegacija važiuoti užsienin. 
Dar M. Yčas nebuvo išvažiavęs užsie­
nin, o jau „Naujoji Lietuva“, lyg koks 
pranašas, stengėsi išrūdyti savo skaity­
tojams, jog iš to nieko gero nebus, ir 
šalia to tiek pamazgų išliejo ant paties 
atstovo ir jo padėjėjų, kad ir „N. L.“ 
šalininkams pasidarė kartu gerklėje. 
Tiesa, galima nesutikti su tuo, kad Dū­
mos delegacija galinti ką nors gera 
duoti, galima tai visa ir kritikuoti, bet 
užsipulti nei iš šio, nei iš to ant tų žmo­
nių, kurie aukoja savo energijos dalį, 
kad arčiau supažindinus svetimtaučius 
su lietuvių reikalais, — toks darbas 
vertas didžiausio papeikimo. Man ro­
dos, kad į šį dalyką daug rimčiau ga­
lima buvo pažiūrėti ir daug rimčiau jį 
apsvarstyti.

Visi tur būti mūsų visuomenės vei­
kėjai pripažins, jog rūpinimasis, kad 
mūsų tauta po šitam karui išliktų svei­
ka ir galėtų savistoviai gyventi, nėra 
toks menkas dalykas, ir pažangiosios 
demokratijos yra pareiga rūpinties, kad 
kiekviena tauta turėtų teisę savistoviai 
tvarkyties, ir šie demokratai privalo 
neleisti svetimiesiems kišties į tautos 
vidaus gyvenimą, privalo ginti ir kalbos 
teises.

Kad pažangioji demokratija besirū­
pindama iškovoti darbo žmonėms ge­
ras gyvenimo sąlygas, turi kovoti ir 
su tautų spaudimo politika, — tai ai­
šku gali būti kiekvienam. Ši spaudimo 
politika apsireiškia dažniausiai gimto­
sios kalbos teisių siaurinimu. Kaip ži­
noma, šitas gimtosios kalbos siaurinimas 
ir augštai su juo surištas mokyklų ne­
tekimas, kuriose būtų mokoma gimtąja 
kalba, daug sunkiau atsiliepia į darbo 
žmonių luomą, negu į buržuaziją, ku­
riai panašus prispaudimas kartais būna 
visai nejaučiamas. Lietuvių darbininkų 
dvasios pajėgos negali plėtoties, jeigu 
jiems uždrausta būtų naudoties gimtąja 
kalba susirinkimuose, mokyklose ir tt. 
Ir jeigu mes norėtume padėti darbo 
žmonėms, norėtume išaiškinti jiems jų 
teises ir nurodyti kelius, kuriais einant 
galima būtų' pagerinti sunkus darbo 
žmonių būvis, tai visa tat mes juk tu­
rėtume aiškinti ne vienais gestais ne 
pirštų rodymais, bet žodžiais, kitaip 
sakant, turėtume kalbėti lietuviškai. Na, 
o jeigu, sakysime, mums uždrausta bū­
tų lietuviškai kalbėti arba jeigu mums 
kita, už mus stipresnė, tauta kliudytų, 
siūlydama vartoti josios kalbą, tai tuo­
met mes jokio pasisekimo neturėtume, 
ir visi gerieji mūsų norai nueitų vė­
jais. Kad tokiam mūsų darbavimuisi 
arba veikimui būtų nurodyta dirva, 
reikia visupirma pasirūpinti, idant žmo­
nės, su kuriais prisieis reikalas turėti, 
gerai žinotų, kokios jie tautos yra ir 
kokia jų yra gimtoji kalba. O kad tai 
jie gerai žinotų, vėl reikalinga juose 
sukelti taip vadinamas tautos susipra- , 
timas.

Nors iš pirmo žvilgsnio ir atrodo, 1 
kad tautinio susipratimo kėlimas gali j 
atitraukti darbo žmonių domę nuo so- , 
cijalinių klausimų, bet kitokio ir gere- ■ 
snio išėjimo nėra, — reikia pirmiau pa- į 
šalinti tos kliūtis, kurios neduoda užsi- ; 
imti arba trukdo užsiimti socijaliniais ■ 
ir kitais klausimais. Tame, kad kai ku­
rie lietuviai inteligentai dabartiniu lai­
ku skiria savo energijos dalį tautos su­
sipratimui kelti, nieko, mano išmanymu, 
nėra peiktino, pažeminančio ir juokin­
go. Lenkai, rusai, vokiečiai yra tautos 
jau seniai susipratusios, tečiau, nežiū-

rint to viso, ir tarp šių tautų dar ir 
dabar atsiranda žmonių, kurie tautumą 

i visur pirmyn kiša. Lenkų tautininkų, 
i arba, kaip juos vadina, narodovcų ban-
■ dymai patraukti lietuvius savo pusėn 

daug nesmagumų mums teikia. Lenkų
i tauta, pati dar nepasiliuosavusi nuo ki- 
i tų tautų jungo ir skelbianti pasauliui 
, tiesos principus, savo ruožtu stengiasi
■ pavergti sau tą tautą, kuri stovi dar
> blogesnėse sąlygose. Lenkai, norėdami
• atgauti sau nepriklausomybę, kreipia
• savo nagus į Lietuvą, kaip į kokią sa-
> vo provinciją. Lenkai drįsta girties kaip 

kada lietuviams, kad jų kalba esanti
. kultūringesnė ir jie patys esą kultūrin­

gi, del to ir lietuviams, jų pasaka, rei- 
i kėtų su lenkais dėties arba vienyties; 
: bet šitą vienybę jie savotiškai supran-
• ta, būtent — jie trokšte trokšta, kad 
, lietuviai, nors ir vadintų save lietuviais, 
: bet kad kalbėtų ir rašytų lenkiškai.
1 Matydami mūsų artimiausiųjų kai­

mynų blogus norus, mes negalime ra- 
miai susidėję rankas sėdėti ir laukti,

I ar nepasizgails kas mūsų, bet turime 
ką nors daryti, turime kitiems duoti 
suprasti, jog mums globėjų nereikia, 
jog mes sugebėsime ir patys savo rei­
kalus tvarkyti. Tečiau visą mūsų dar­
bą labai trukdo ta aplinkybė, kad lie-

1 tuvius maža kas žino, kad tas kraštas, 
kuriame lietuviai gyvena, mažai tėra 
pažįstamas ne tik Europos Vakaruose, 
bet Rusijoj, kuriai dabar priguli Lietu­
va. Rodos, rusų inteligentai turėtų ži­
noti kokios tautos gyvena Rusijos sie­
nose, tečiau dažnai sutinkame rusijos 
laikraščiuose straipsnių: „iš užimtosios 
Lenkijos", kuriuose ištisai būna apra­
šomi Lietuvos atsitikimai. Negalima 
prikišti panašiems rašytojams kokių 
blogų norų, kad jie, esą, nenorį pripa­
žinti lietuvių, nes jie iš tikrųjų nežino 
kartais Lietuvos ir jos gyventojų, ku­
riuos lengvai sumaišo su lenkais arba 
kurių nemoka atskirti nuo lenkų. Pasi­
rodo, jog ir daugelis lenkų inteligentų 
beveik tokį pat supratimą apie lietuvius 
teturi. Aš tai sužinojau begyvendamas 
paskutinį laiką Maskvoje, kur teko man 
susidurti su lenkais, atvykusiais iš įvai­
rių Lenkijos gubernijų. Visi jie, tiesa, 
žino, kad yra lietuviai; bet vieni iš jų 
mano, kad lietuviai visi lenkiškai kal­
ba, nes, girdi, poeto Adomo Mickevi­
čiaus kalba irgi buvo lenkiška, o jis 
pats lietuvis juk buvo; gi kiti lenkai, 
tad ir žino, jog lietuviai turi savo kal­
bą, nepanašią į lenkišką, bet mano, jog 
ta lietuvių kalba labai yra neturtinga, 
žodžių ir del to žmogui, įgijusiam šiek 
tiek mokslo ir norinčiam ką nors rim­
čiau pakalbėti, jau neužtenka lietuvi­
škų žodžių ir gauna tad jis reikšti savo 
mintis kitos kalbos žodžiais.

Girdint panašias nuomones, kįla di­
desnis reikalas supažindinti svetimtau­
čius su mūsų tautos reikalais. Atidėlioti 
visa tai būtų mums patiems kenksmin­
ga, nes per taikos tarybas gali mus ir 
visai pamiršti ir, rezultate, gali mums 
nieko netekti, ir tokiu būdu vėl mums 
prisieitų ištisą metų eilę kovoti del sa­
vo teisių. Dėlto ir yra dabar labai svar­
bu kelti tarp mūsų žmonių tautos su­
sipratimas ir užsiimti svetimtaučių su­
pažindinimu su mūsų tautos reikalais. 
Žinoma, šalia to reikalinga dar savo 
kultūros darbais parodyti, jog turime 
teisę stoti greta kitų kultūringų tautų. 
Norėdami susilaukti geresnių laikų mes 
turėtume dabar visi, be skirtumo, pa­
žangieji ir nepažangieji demokratai, eiti 
išvien ir visiems mums turi rūpėti tau­
tos dalykai; gi paskui, kada užges karo 
gaisras, galėsime vėl išsiskirstyti ir vei­
kti taip, kaip kam patinka.

A. Kelmutis.
—o—

Redakcijos prierašas. A. Kelmutis 
teisingai apvertina Lietuvos ir lietuvių 
padėjimą šiuo metu, teisingai nurodo, 
kad tautos reikalai turi rūpėti ne tik 
„buržujams ir klerikalams“, bet ir de­
mokratams, pažangiesiems demokra­
tams. Tiktai kalbant apie srovių santy­
kius, apie jų pareigas ir darbą tautai 
ir tėvynei, visuomet reikia atminti štai 
kas: mūsų visuomenės gyvenimas dar 
nėra kaip reikiant nusistovėjęs, ir sąvo­
kos terminai jam aptarti yra painioja­
mi: buržujo, klerikalo iš vienos pusės 
bei demokrato vardas iš kitos yra tai­
kinami ne tikru adresu. Žiūrint į gy­
venimą ne pro kai kurių brukte bruka­
mosios srovės terminologijos akinius, 
bet taip, kaip tikrai yra, kaip rodo pati 
terminų sąvokų prasmė, — tikri, pažan­
gūs demokratai yra ne tie, kurie varu 
nori susimonopolizuoti sau tą vardą, 
kurie tik žodžiais ir šūkavimais jį rei­
škia (kaip sakysim „Naujoji Lietuva“ 
su savo šalininkais), o tikrame prakti­
kos gyvenime žengia visai ne demokra- 
tybės keliu; bet tikri demokratai yra 
tie, kurie, taip nesigirdami, eina tikrai 
į liaudį ir dirba liaudžiai: šviečia ją, 
kelia jos susipratimą, organizuoja ją ir 
pratina savistoviai gyventi. Iš viso to 
išvadas toks: mes nesakome, kad lietu­
viuose nėra demokratų, buržujų, kleri­
kalų, tik nurodome, kad jie yra ne ten, 
kame paprastai lietuviuose jų ieškoma. 
Tiktai taip žiūrint į esamąjį mūsų gyve­
nimą, bus suprantamas A. Kelmučio 
straipsnis, bus suprantama, kodėl ne­
veikia jo taip svarūs argumentai tiems, 
kurie taip varu skelbiasi demokratais.

Vokiečiai ir mes.
—o—

Rumunai apskelbė karą Austrams. 
Kai-kurie mano, kad, Rumunams įsiki­
šus karan, galinčios greičiau susitaikinti 
kariaujančiosios valstybės. Gali būti, 
kad del to ir mūsų ateitis liks šviese­
snė. Vokiečių tauta — tai didelė šių 
amžių galybė; tai galiūnas, kuris nuga­
lėjęs sąjungininkus, be abejo, būtų pa­
daręs Lietuvą savo faterlandu. Bet tas, 
tur būti, neįvyks. O pavojus, kad vo­
kiečiai kolonizuotų Lietuvą, jeigu jie 
ją pavergtų, būtų didelis. Prieš juos, 
stipriai susiorganizavusius, sunku būtų 
atsilaikyti tokiai silpnai tautai, kaip 
mes lietuviai. Jau prieš karą nemaža 
Lietuvos dvarų, ypač Pakuršėje, Suval­
kų gub., buvo vokiečių rankose. Visi 
rusai kolonistai ir rusai dvarininkai pa­
sišalino; jų žemes vokiečiai konfiskuo­
tų. Ir lenkams žemininkams jie greit 
galą padarytų, sakydami, jog čia Lie­
tuva, jog jie tegu keliauja iš kur atvy­
kę ir jog jų žemės išpirksią. Tokiuo 
būdu dide ė Lietuvos dalis atsidurtų 
vokiečių rankose. Tą gi žemę jie kolo­
nizuotų kad ir vokiečiais katalikais, gy­
venančiais Rusuose; ne be reikalo, dar 
tik pradedant rusams atiminėti iš kolo­
nistų vokiečių žemes, šie kreipėsi į mi- 
nisterių tarybą ir prašėsi leidžiami va­
žiuoti į Kanadą. Iš ten po karo jie ne­
kliudomi galėtų grįžti į Vokią, o pa- 
skiaus į pažadėtąją žemę — Lietuvą. 
Gerai dar, kad jų prašymas liko atme­
stas.

Bet aplinkybės vis dedasi taip, kad 
vokiečiams vis sunkiau ir sunkiau gin­
ties nuo puolančių sąjungininkų, ir mes 
vis tvirčiau galime viltis, kad negausi­
me vokiečių jungo vilkti. Labai gali 
būti, kad po karo patys galėsime tvar­
kyti savo gyvenimą. Todėl ne pro salį 
būtų, nelaukiant galutinio paaiškėjimo 
mūsų politikos padėjimo, pagalvojus 
apie tai, kokiuo būdu apgyvendinti at-
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sileidusios Lietuvoje žemės. Gali būti, 
kad tų žemių, gavus lietuviams auto­
nomiją arba nepriklausomybę atsirastą 
kiek mažiau, kaip vokiečiams mus kra­
štą paėmus, bet vis tik jų bus nemaža. 
Kaip yra žinoma, Vitebsko, Mogilevo, 
Minsko, Saratuvo, na ir kitose Rusų 
gubernijose gyvena nemažas skaičius 
lietuvių kolonistų. Nemažas jų skaičius, 
o gal neapsiriksiu pasakęs, kad, suor­
ganizavus dalyką, didelė dauguma ių 
galima būtų grąžinti Į savininkų pali­
ktąsias žemes Lietuvon. Šiuo dalyku 
reikia jau dabar pradėti rUpinties. Ma­
no išmanymu, kiekvieno tautiečio pa­
reiga — suregistruoti visi jam žinomi 
lietuviai kolonistai ir visos žinios apie 
juos siusti arba Centro Komitetui arba 
„L. Balso“ redakcijai. Po karo būtų 
jau galima smulkiai išdirbti programa 
grąžinimo Lietuvon kolonistu. Be abejo, 
nemažas skaičius amerikiečių, Įgijus 
mūsų tėvynei laisvę, grižtų į jąją, at­
neštų su savim nemaža kapitalų ir su­
pirktų nemaža žemės. Tokiuo būdu 
Lietuva žymiai sulietuvėtų. Prieš karą 
Lietuva, susidedanti iš Mažosios Lietu­
vos, Suvalkų, Kauno, Vilniaus, Gardino 
ir iš dalies Karšo gubernijų, turėjo žy­
miai nutautusios išvaizdą. Mažoji Lie­
tuva buvo gerokai suvokietėjusi, Gar­
dino beveik visa, o Vilniaus gub. di­
desne dalimi sugudėjusi bei sulenkėjusi. 
Šių dviejų gubernijų nutautėlių gyslose 
tebeteka lietuvių kraujas; jie tik pamir­
šo savo kalbą. Todėl reikia mums lai­
svės, kuri, kaip „vaidelotas garsus, pri­
keltų Gedimino laikus“. Bet—kaip atsi­
ras vaidelotas, kokiuo būdu įsigysime 
laisvę, parodys ateitis.

J. Valiūnas.

Pirklių, pramoninkų ir pinigi- 
ninky suvažiavimas.

Į A. Dundzilos žodį („L. B.“ N249) 
lig šiol teatsiliepė O. Vitkauskytė („L. 
B. X2 54) ir. kun. A. Vilimavičius (N2 
56). Atrodo, tartum lietuvių maža kas 
tesiinteresuoja prekyba ir pramone. 
Jeigu taip būtų iš tikrųjų, tai priseitų 
apgailistauti.

Kaip tik karas pasibaigs, lietuviams 
bus geriausia proga paimti j savo ran­
kas savo krašto prekj'bą ir pramonę. 
Ir mes prie to būtinai turime rengties. 
Svarbus žingsnis priešakiu būtų suva­
žiavimas, kuriame dalyvautų pirkliai, 
pramoninkai, kooperatoriai, bankinin­
kai ir žemės dalytojai. Ir dar pagei­
daujami ne vien tie, kurie jau darbuo­
jasi tose srityse, bet ir tie, kurie turi 
kapitalo ir ieško jam dirvos.

Suvažiavimas turėtų būti tikrai pra- 
ktingas: būtent priimti įstatus, padėti 
pamatus (surasti steigėjus ir organiza­
torius) įstaigoms, kurias tuoj minėsiu 
skyriuje Vii, 2, punktuose c. d, e, f, g. 
Tuo tikslu jis pasiskaidytų į pramo­
ninkų, pirklių, kooperatorių, bankiniu-, 
kų ir žemininkų sekcijas.

Sušaukti suvažiavimą bene galėtų 
Liet. Draugijos Centro Komiteto Tro­
besių Atstatymo ir Ūkio sekciji. Jei 
jiemdviem nepatogu, bene galėtų tai 
atlikti maskviečiai. Nesant kitų šaltinių 
suvažiavimo išlaidoms padengti, daly­
vaujantieji jame turėtų patys sumesti 
po kelis rublius. Patogiausia suvežia- 
vimui vieta —- Maskva, būdama išsi­
blaškiusiųjų lietuvių vidutyje; laikas —- 
spalių mėn. 21, 22, 23 dienos (šventa­
dieniai). Anksčiau negalima bus daug 
sukviesti, vėliau — prekijams stos kar­
štas Kalėdų metas.

Dalykų stoviui išaiškinti pageidau­
tina, kad suvažiavime būtų skaitomi iš 
anksto paruošti pranešimai. Aš pasi­
žadu savo raštą (jau parašytas): „Lie­
tuviai, imkimės prekybos ir pramonės!" 
Jo turinys toks:

I. Apie prekybą ir pramonę:
i. Tauta be savo prekybos ir pra­

monės nesavarankiška; 2. prekyba ir 
pramonė Lietuvoje; 3. lietuviai turi pa­
imti į savo rankas krašto prekybą ir 
pramonę.

II. Pramonės sąlygos:
1. Lietuvoje galima plačiausia pra­

monė; 2. žalioji medžiaga pramonei 
Lietuvoje; 3. trūkstamos žaliosios me­
džiagos pristatymo lengvumas; 3. dar­
bininkų užtenka.

III. Keliai:
1. Vandens' keliai; 2. gelžkeliai; 3. 

plentai; 4. svarbiausieji vieškeliai (visi 
nurodomi).

IV. Prekybos ir pramonės centrai 
Lietuvoje:

r. Kas reikalinga centrui; 2. svar­
bieji vidutiniai ir mažieji pramonės ir 
prekybos centrai (įvardytos vietos); 3. 
kokį centrą apsirinkti pramonei.

V. Ko reikalaujama iš pramoninko 
ir pirklio:

1.Sielos ypatybės; 2. specijalizavimosi;
3. naudojimosi tarpininkais; 4. kapita­
las: a) asmeninis, b) tikroji bendrovė, 
c) pasitikėjimo bendrovė, d) dalininkų 
(kapitalinė) ir dalininkų (kooperatyvi- 
nė) bendrovė ir e) akcijonierių bendro­
vė; 5. kreditas; 6. knygų vedimas.

VI. Kokių daiktų imties dirbti: 
(smulkiai nurodyta, kas kokiu kapitalu 
galima išdirbinėti.

VII. Tuojau į darbą:
1. Patogiausias metas (visa bus rei­

kalinga ir nebus smarkios konkuren­
cijos); 2. ruošties į darbą: a) trobesių 
atstatymą —■ reikia registruoti esamieji 
ir busimieji pramoninkai, pirkliai, pre­
kybos ir pramonės įstaigų tarnautojai, 
b) Amerikoje reikia įsteigti biuras, ku­
ris organizuotų naujas ir parkeltų į 
Lietuvą senąsias prek. ir pram. įstaigas; 
jo uždavinys lygus trob. atstatymo 
skyriui; c) teknikai turėtų sudaryti lie­
tuvių teknikų draugiją, kuri sujungtų 
krūvon teknikus, instruktorius, pramo­
ninkus ir t. t.; d) valgomųjų daiktų, 
taip pat ūkio ir kitokių mašinų preky­
bai sudaryti lietuvių didžiosios preky­
bos draugiją; e) vartojamosios koope­
racijos šalininkams reikia sudaryti lie­
tuvių vartotojų sąjunga, kuri turėtų 
savo sandėlį ir kur reikiant krautuvių; 
f) pinigininkai turėtų įkurti akcijonie­
rių lietuvių tautos banką; g) reikia su­
organizuoti lietuvių žemės dalinimo 
draugija (banka); 3, reikia palaikyti 
savosios prekybos ir priemonės įstai­
gos.

Laukiama daugiau balsų!
Domas Šidlauskis.

Petras Vaič.
Linksmi mes grįšim.

Linksmi mes grįšim į Tėvynę: 
Ten, laisvei aukurą pastatę,

Užtrauksim giesmę sutartinę...
Už darbo stversimės suskatę.

Gyvenimą sau tversim naują, 
Spalvas jan džiaugsmo mes įpinsim, 
Tėvynę apvalę nuo kraujo, 
Auksiniais rūbais ją dabinsim.

Šalin numetę žiaurų kardą, 
Mes veikt žagre ir kūju imsim 
Darbais Tėvynės kelsim vardą. 
Su ja naujai mes vėl atgimsim.

Atmindami, kas mūsų laukia, 
Didvyriai mes privalom būti!
Tai kas, kad miglos dangų niaukia: 
Pasklis šviesa—ir jos turės pražūti.

Petras V.

Svajoja ji...

Nuvargus ji vis rauda tyliai.
Krūtinė josios šūviais išarta. 
Sparnai liuosi ugnyj apsvilę, 
Širdis skausmu varguolės perverta...

Galva jos erškėčiais išpuošta 
Ir rūbais kruvinais ji apsiausta... 
Ramiai ji ašaras sau šluosto 
Ir mąsto: „vai, už ką gi taip aš 

[nuskausta?“
Altyse jos mintis auksuota
Pasauliui kažką sako pamaži...
Karūna puošia ją dygliuota
Ir joj ji vargšė vis taip pat graži.

Svajoja ji ir nor atspėti,
Nejaugi jai jau laisvė nespindės?
Kada bus galas jai kentėti
Ir kas iš vargo jai išeit padės? 
Slavianka

n—VIII—1916 m.
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Feljetonėlis.

Mano takelis.
Tarp badžių piktažolių, dagių ir er­

škėčių, išbertas ..aštriais akmenims, į 
statų augštą kalną vingiavo, raitojos 
mano gyvenimo Takelis...

MARTYNAS YČAS.

Mūsų kelionė Amerikon.
(Žiūr. „L. B.“ Ns 69).

Esame jau prie Japonų salų. Iš Taug- 
ku (netoli Tiendzino) plaukiame beveik 
tris dienas nedideliu japonų laivu, ku­
ris veža visokių prekių. Keleivių ne­
daug — mudu su kunigu Žilinskiu ir 
viena amerikiečių šeimyna su krūva 
vaikų. Antroje klasėje yra keli japo­
nai, bet jie visą kelią nė rodyti nepa­
sirodė. Laivą vis tik gerokai supo, o 
japonai, kad ir senovės piratų ainiai, 
supimo neišlaiko. Amerikietis irgi buvo 
jų būdui bepasiduodąs ir vienų pietų 
nebuvo išėjęs valgyti, bet vadinamąja 
jūrų liga jis tikrai nesirgo.

Važiavimas buvo geras, tiktai kar­
ščiai kankino. Tik vos suspėjai mar­
škiniais persivilkti ir vėl nors iš- 
gręžk! Ir šaltos tynės nieko nepadeda. 
Juk esame toje pačioje linijoje, kaip 
Sicilija ir Madridas. Dabar kinuose ir 
Japonijoje didžiausi karščiai. Pekine 
nežinojome kur dingti. Mums esant 
palijo, o po lietaus toks karštis, kad 
rodėsi reikės sušusti.

Japonai, kurių rankose ateityje, be 
abejo, bus visas rytų pasaulis, dabar 
su mumis labai mandagūs ir gerai su­
tinka ir priima. Valgome pietus su 
dviem prekybos laivo vedėjais alkie­
riais. kalbame apie viską, daugiausia 
apie politiką. Didžiuojasi, kad jie są­
jungininkai ir geri rusų draugai, ir 
paklausus, pro Čusimą važiuojant, ar 
jiedu dalyvavo šiame mūšyje, griežtai 
atsakė, kad ne. Girdi dar perjaunu 
tebebuvusiu ir į mokyklas tada tebė­
jusiu.

Karo čia visai nejusti. Japonai, pa­
ėmę vokiečių įtaisytą Cindavo miestą, 
dabar kovoja ekonomijos ir prekybos 
srityje su savo sąjungininkais rusais, 
anglais, prancūzais, o daugiausia su 
šiaurės Amerikos Jungtiniais Valsčiais. 
Mums Pekine vienas bankininkas skun­
dėsi, kad japonai visa imą Į savo ran­
kas. Jau dabar jie esą daugiau laimė­
ję, negu per karą su rusais prieš 12 
metų. Taip, jų visa 1915 metų preky­
bos apyvarta išneša 1.240.724.585 (jena 
prieš karą buvo 94 kap., dabar apie 2 
rub.), t. y. 58.587.197 jenomis daugiau, 
negu 1914 metais. Veža japonai savo 
prekes po visą pasaulį, parduoda dau­
gybę Rusijai, bet rūpinasi užgriebti ir 
kitų šalių prekybos vietas.Taip, Ame­
rika daugelį prekių, kaip sakysim žai­
slus, gaudavo iš Vokios. Dabar tas 
prekes jai Japonija pristato. Ta pat il­
su kitomis prekybos šakomis. Tie se­
novės rytų normanai ne juokais pra­
lobs ir pramokys visas Europos tautas, 
kad tarp savęs peštis geran neišeina. 
Kol Europa pešis, Amerika ir Japonija 
sutrauks daugybes turtų ir, karui pasi­
baigus, galės valdyti pasaulį.

Kinai dar tebemiega, bet jau pra­
deda kojų pirštus judinti. Civilizacija, 
bent paviršiumis, griebia jau ir šį sa­
vos ypatingos kultūros sustingusį mil­
žiną, apsikasusį giliais perkasais ir 
apsitvėrusį augštomis sienomis nuo ki­
tų tautų įtakos. Bet jau dabar tą sie­
ną perlipo ir įnešė savo raugo euro­
piečiai, ir tas naujas raugas vis giliau 
skverbiasi kinų širdysna. Jau daugu­
mas kiniečių plaukus kerpa, ūsus, lyg 
kokie amerikiečiai, skuta, ima kai kur 
dėvėti europiečių drabužius. Jau ir mo­
teriškė kai kur leidžiama iš savo lą­
stos ir, kaip didžiausia naujiena, nebe- 
sukiojama jai kojų (nors, tiesa, tai dar 
retai atsitinka), ir mandariniai ima au­
tomobiliais važinėti. Turi ne tik re­

storanų, panašių į mūsų, bet ir teatrą 
pasistatė naujausiais technikos ir ar­
chitektūros reikalavimais. Tiesa, pats 
teatras dar netoli tenužengęs nuo pir­
mutinio žmogaus laipsnio. Labai pri­
mityviai ir naiviai viskas rodoma, bet 
vis tik kinai turi kuo pasididžiuoti. 
Taigi tie visi faktai užtenkamai rodo, 
kad tą sieną eurapiečiai jau perlipo, o 
jiems perlipus įsispraudė kultūringas, 
bent ant paviršutinio gyveninio, japo­
nas. Įsispraudė, įsisėdo ir sėdi. Niekas 
jo iš čia neiškrapštys. Įlindo Korejon, 
įkėlė iškarto tik savo koją Mandžu- 
rijon, o dabar darosi kas kart vis di­
desniu ir didesniu Kinų šeimininku. 
Nerys jis niekur kinų — tegyvena sau 
sveiki savo tėvų žemėje, — bet užsi­
sės ant sprando, suims visą prekybą į 
savo rankas, iščiulps visus syvus — 
šalies turtus, ir tada — pabaigta. Vie­
na tauta kįla, kita žemyn slenka. Kul­
tūra žmoniją vargina. Pagyvens kuri 
tauta kultūringu gyvenimu, žiūrėk — 
nuslūgo ir jos vieton kita iškilo. Už­
kinko pirmąją į savo vežimuką, važi­
nėja, stumdo, kol ši vėl atbunda ir vėl 
imasi darbo. Taip ir dabar su Kinais. 
Ars ir akės japonai, karš visokiais bū­
dais europiečiai ir amerikiečiai, kol iš­
bus ir nusikratys tuo jungu. Bet nu­
sikratyti tuo jungu reikia dar daug 
laiko, nes Kinai platūs, sunku jie grei­
tai išjudinti. Reikia perlipti ta siena, 
kuri ne tik faktinai, bet daugiau mįs­
lingai ir simbolingai per tūkstančius 
metų sulaikė visą tautą nuo bendravi­
mo su kitomis tautomis. Jau ir dabar 
atsitinka, kad kinai pasipriešina japo­
nams. Mums esant Pekine teko skai­
tyti, kaip kinai apipuolę japonus ir 
juos gerokai apkūlę. Tai tik tų pe­
štynių pradžia, kurių Azija susilauks, 
sekdama Europos pavyzdžiu.

—o—

Tokiją, 25 VIII.

Nuostabus apsireiškimas kultūros 
istorijoje tie japonai. Jų protėviai nie­
kuo nesiskyrė nuo kitų Azijos gyven­
tojų, tiktai buvo žymūs tuo kad už­
puldinėdavo kinus ir kitas kaimynes 
tautas. Jų buvo ta pati rolė rytuose, 
kurią normanai vaidino vakaruose. Jo­
kios kultūros ir Europos civilzacijos iki 
devynioliktojo amžiaus pusei pas juos 
nebuvo nė ženklo. Jie net ir baudžia­
vą panaikino vos 1876 metais. Bet 
pažiūrėtum dabar į juos, rodosi, kad 
amžių amžiais jie Europos gyveniniu 
gyveno. Jie visu kuo stengiasi susily­
ginti su europiečiais, ypač stengiasi 
prilygti anglams. Visur ir visame kame 
matyti ta žymė. Važiuoji laivu ar iš­
lipi į krantą anglų kalba parašai, 
kalbiesi ir visur susikalbi su žmonė­
mis angliškai. Miestuose, miesteliuose, 
kur mums teko būti, net vežėjai šiek 
tiek pramokę tos kalbos. Taip visuose 
dalykuose: jie paima, kas geresnio, kas 
tobulesnio europiečių išrasta, pritaikina 
savo gyvenimui ir pasilaiko, kas pasi- 
laikytina.

Užtenka tik pažvelgti pro vagono 
langą į jų laukus. Tai ne laukai, bet 
ištisa daržų eilė. Kiekvienas žemės 
sklypelis apdirbtas, kiekviena vaga ap­
žiūrėta, kiekvienas medelis apkauptas, 
apkasinėtas. Rodos, viskas padaryta, 
daugiau nieko nebepridėsi. Sausų metų, 
kad laukai neišdžiūtų, japonų ūkinin­
kas nebijo. Jam nereikia maldauti savo 
dievų, kad ateitų pagalbon ir debesis 
užsiųstų. Jis iš upių vandenį nuvarė į 
tam tyčia iškastus upelius, apkasė ap­
link savo laukus ir, kada jam raikia, 
paleidžia ant savo laukų. Visupirm jis 
pasitiki savimi. Arklių jie neturi, arba 
visai maža. Žemę dirba patys, prekes 
vežioja patys, ir vežėjai miestuose irgi 
žmonės. Lygiai taip, kaip Kinuose. Įsi-
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Tarp ūkanu tamsiųjų, juodu debesiu 
neišmatuotoj tolumoj spindėjo žibėjo 
mano sielos Žvaigždutė!..

Nors akmenys kojas man raižė, er­
škėčiai širdelę daigino, aš drąsiai ėjau 
Takeliu...

Juk ten mano laimė!.. Siela atsilsės 
ten... širdelei paguodą atrasiu!..

Širdelės troškimai, svajonės gražu­
tės, sielos paslaptingi sapnai ten dra­
bužius gražiausius, ten amžinos Meilės 
šaltini tarp rojaus žolynę atras...

Šalin abejonės! Nutilkit skausmai... 
pagundos tamsiosios šalin!., Dar viena 
dienelė... gal metus dar vienus aš bū­
siu tos Laimės, tos grožės šalyj!..

Štai audros sustaugė... perkūnija 
griauja, štai šimtmečiai ąžuolai virsta... 
Štai jūros banguoja, putojasi, dūksta— 
štai gelmių nasruose laivelis mažytis 
kariauja... Rankelės nuilso, širdelė at­
šalo... ai skęstu!!! ai žūstu!.. Štai bau­
gūs gyveninio bjaurūs nasrai!.. Sudiev 
svajonėlės, sapneliai jaunučiai!.. Nutilk 
gi, širdele, nutilk!.. Štai protas aptemo... 
užgeso Žvaigždutė,., širdelę užklostė 
ledai... iš urvu tamsiųjų, purvinę gel- 
mię šliaužia gyvatės, driežai... Juokias 
pelėdos, apuokai kvatojas... aplink gi 
naktis tik... naktis...

Broliukai! Sesytės! Kur mano Take­
lis?!! Kur jis?! Kur gi tobulos Laimės, 
Grožės šalin Takelis?! Kur? Nebėr!... 
Naktis aplink!.. Sieloj ūkana, tamsa... 
Mylimieji! gal kas matėt! gal kas žinot 
ar girdėjot — parodykit! nuveskit...

Purvinos bangos verda putoja, ver­
žias verpetan siela... Ir verkia raudoja 
ten daug paskandinus — nei gailios 
iliuzijos Leimužės neradus!..

Per dienas metus, per amžius na­
ktis vis kalba širdelė, vis šnabžda sva­
jonės, jog mano Takelis dar nepražu­
vęs!... Širdies neskaudėtų, siela nerau- 
dotę — be vilties sugultu ant grabo 
lentos!..

Takelį! Takelį! Broliukai, Takelį!..
Geniušas.

------------------------

sėdai į vežimėlį, čia žmogus įsikinko į 
ienas, ir važiuoji sau. Kada mano ke­
lionės draugas po Rusę miestus važi­
nėjo, mūsų tremtinius pabėgėlius [lan­
kydamas, jam skundėsi moterėlės, kad 
komitetai joms vietoje batę klumpius 
duodą, — girdi sarmata ir į bažnyčią 
nueiti. O čia visa Japonija su klum­
piais vaikščioja, ir tai dar menkesniais, 
kaip mūsę. Miestuose, vagonuose, te­
atruose — visur tik klumpius sutiksi. 
Apskritai čia daug kas nuostabu ir 
drauge daug ko galima pasimokyti.

Aplankėme Kijoto miestą. Tai Ja­
ponu senovės sostinė, kaip Maskva 
Rusę. Daugybė senovės dalykų ir taip 
pat daug, kaip Maskvoje, bažnyčių. 
Aplankėme įžymiausias šventyklas, ap­
žiūrėjome ję pamaldų ir apeigų sutvar­
kymą. Japonai daugiausia Budos pa­
sekėjai, bet ju tikyba, kaip matyti, dau­
giau praktikos tikyba. Viską suėmus, 
ne vien tik paviršutinumą, daug pana­
šumo su krikščionybe. Taip pat yra 
altoriai, tik kiti dievai, taip pat šven­
tųjų stovylos, tokios pat žvakutės prieš 
altorius, beveik panašūs kunigę gestai 
ir linkčiojimai; panašiai yra aukos, už­
perkamos pamaldos už gyvuosius ir 
mirusiuosius. Žiūri žmogus ir stebiesi, 
kaip tos pačios idėjos paėmė visu žmo­
nes. Tiktai formos kitokios, bet ir tos 
daug panašumo turi savyje, nors sąly­
gos, kuriose žmonės gyvena visai ne­
panašios. Rytai mūsų vaidintuvėje vi­
suomet būdavo lyg ir užburti. Ję die­
vai mums visai nežinomi, ju drakonai 
ir slibinai, kuriuos jie garbina, nesu­
prantami. Bet prisižiūrėjęs arčiau, pa­
matai ir imi suprasti. O mūsę senovės 
tikyboje ar ne ta pat buvo, Žalčiu 
karalienė, žalčiu karalius su didele ka­
rūna, kurios žmogus nuimti negali ir 
kuri jei žmogui patektų, jis visą pasaulį 
suprastu ir visas paslaptis sužinotu.

Korespondencijos.
RIBINSKAS (Jarosl. gub.)
Į daromus man Ribinsko Skyriaus 

valdybos priekaištus („L. B.“ 46 num.) 
atsakysiu kuotrumpiausiai:

Valdyba prikiša man, kad aš esąs 
„menkas bažnyčios pareigę pildytojas“, 
ir kaipo pavizdį nurodo šį: „žmonės — 
girdi — negali prisišaukti išpažinties“. 
Yra tai grynas melas.’Minėtoji v-ba ne­
nurodė ir neįstengs nurodyti nė vieno 
tokio vargšo, kurs būtų šaukęsis manęs 
išpažinties ir nebūtę prisišaukęs. Pana­
šaus nusidėjimo nejaučiu dar ant savo 
sąžinės ir, Dievas duos, niekuomet jo 
nejausiu. Išpažinties, kas tik norėjo, 
lengvai galėjo prieiti. Kasdien, jei tik 
būdavo ką, ar tai prieš Mišias, ar po 
Mišię (laikydavau jas 8 -9 vai., šven­
tadieniais 10) visuomet noromis išklau­
sydavau. Jeigu kartais kas padavė val­
dybai ant manęs tokį skundą (o tai ga­
lėjo būti), tai to dar nesupaisysi: nuo 
tokię priekaištu nė vienas, kad ir uo­
liausias, kunigas nėra liuosas. Tuo la- 
biaus, kad aš negalėjau visą dieną baž­
nyčioje išsėdėti, būdamas d vi ėję gana 
svarbiu komisijų pirmininku, dalyvau­
damas beveik visose kitose komisijose, 
aiškindamas mokykloje ir 3-se vaikę 
prieglaudose katekizmą ir apskritai rū­
pindamasis didžiuma kom-to reikalu. 
O del v-bos, tai išpažintis jai, berods, 
mažiausiai rūpėjo ir terūpi. Ir toks jos 
prikaištas yra tai tik gražiai skambą 
žodžiai nevisai tinkamose lūpose.

Apie kitas pareigas galėčiau nieko 
ir neminėti, kadangi ir „concrete“ nie­
ko nėra įvardyta. Tiek tik pažymėsiu, 
kad musę, galima pasakyti, lenkiškos 
dvasios valdybai (reikia žinoti, jog mū- 
sę ponai, išskyrus 2 kom-to bendradar- 
bię vos ne vos lietuvišku žargonu te­
kalba, gi pats pirmininkas nė „išgrauš“ 
nesupranta) nė kiek nerūpi lietuvię 
dvasios reikalai. Taip pav. į „litwins- 
kas“ pamaldas lietuvię k-to v-bos na­
riai didžiuma žiūrėdavo visai skeptin- 
gai ir „z zasady“ ję nelankydavo.

Kun. A. Burdulis.

BOGORODICKAS, Tūlos gub.
Kauno ūkio mokykla. Šiemet liepos 

27 d. baigė Kauno (Dotnavos) vidurinę

Argi nepanašus turinys. Bet ką čia 
trumpame laiškelyje išdėstysi. Tai te­
mai reikia daugiau laiko ir atsidė­
jimo.

Dailės dalykę čia labai daug ir vi­
sai savotišku. Reikėtų daug laiko pa­
dėti, o mums jo labai maža. Buvome 
Tokijoje, Jokahamoje, Kijote, Simono- 
sekiuose, o vakar buvome išvažiavę į 
Japonų tikybos centrą, Niko .miestelį. 
Ten turtingiausios ję šventyklos ir gra­
žiausi papuošalai. Miestas labai gra­
žioje vietoje, tarp kalnu prie didelės 
upės, srauniai nuo kalnų tekančios. O 
šventieji miškeliai! Niekur aš tokių 
nebuvau matęs ir vargu ar kuomet be­
teks pamatyti. Kada mes po juos vai­
kščiojome, aš jiems pavydėjau ir gailė­
jaus mūsų senovės šventę giraičių, to­
kię pat augštų ąžuolų, kaip čia kipa­
risu. Kodėl jie iškirsti, kodėl negalėjo 
šalia Vilniaus ar Kauno išlikti kaip 
mūsę istorijos paminklai! Didžiuotume- 
mės dabar jais ir kitiems rodytumem.

Japonijoje dabar epidemija. Jokaha­
moje cholera ir mums ilgokai palaikė 
ir mūsę laivo be karantino neleidžia. 
Bet jau ryto vis tik išvažiuojame.

Susitikau daug anglu iš Australijos 
ir iš pačios Anglijos. Daug teko su 
jais išsikalbėti apie mūsų reikalus. Per 
vieną augštai stovintį Australijos an­
glą pradėjau agitaciją mūsę reikalams. 
Rašiau laišką Australijos premjerui Hu- 
ges’ui, su kuriuo teko susipažinti 
Londone, kad jis sutiktų įnešti į parla­
mentą sumanymą paskirti nukentėju­
siai Lietuvai pašalpos.
Tokiją, 2.6—VIII—16.

(Bus daugiau). 

ūkio mokyklą 5 lietuviai: Variakojis Pe­
tras (gavo I laipsnio atestatą), Jokūbau- 
skis Stasys, Ingelevičius Karolis, Juo- 
dynis Jonas (I laipsnio atest.) ir Kregž­
dė Petras (I laipsnio atest.). Veik visi 
baigusieji stoja į augštasias mokyklas, 
o dabar gavę įvairias laikines tarny­
bas.

Rugsėjo 7 d. į I klasę vėl įstojo 6 
lietuviai: Gasiūnas, Daulenskis, Jonytis, 
Ladiga, Petniūnas ir Spaičys — visi iš 
Petrapilio Lietuvię bendrojo lavinimo 
rengiamųjų kursų.

Šiemet naujai įstojusiems ir senie­
siems mokiniams numatomas daug sun­
kesnis padėjimas iš medžiaginės pusės, 
kadangi mokykla, be knygų (vadovė­
lių), nieko daugiaus nebeduoda. Visa 
vįltis — Lietuvię Komitetas.

Br. Miknevičius.

“-'y' U aŽinios.
PETRAPILIS.

Šelpimo siauriniams.
D. Kun. Tatijanos Komiteto pirmi­

ninkas —- sen. Neudhardtas kreipėsi į 
vidaus reikalų ministerį Chvostovą, 
prašydamas oficijaliai patvirtinti tam 
Tikrosios tremtiniu Tarybos pirminin­
ko Engelhardto tvirtinimą, kad vyriau­
sybė visai nemananti nustoti šelpusi 
tremtinius.

Prie to Neudhardtas nurodęs, kad 
gandas apie tremtiniu įstaigų likvidaci­
ją labai sujudinęs ir išgazdinęs tremti­
nius, ir todėl esą būtinai reikalinga, 
kad pats ministeris paaiškintų ir nuro­
dytų to gando neteisingumą.

Tam Neudhardto reikalavimui paai­
škinti, „Rieč“ praneša, apie buvusį ru­
gsėjo 12 d. ministerię tarybos posėdį, 
kuriame finansų ministeris pranešęs, 
kad vyriausybė, steigdama tam tikrąją 
tremtinių tarybą, visai nemaniusi išlei­
sti tam reikalui tiek pinigu. Iki šiam 
laikui iždas išleidęs jau apie 400 mili­
jonų ir iš to, kaip reikalas vedamas, 
matyti kad ir toliau išeis nemažiau. 
Tokios išlaidos valstybės iždui esančios 
persunkios. Todėl reikią tuojaus nusta­
tyti, kiek dar laiko veiks tremtiniu ta­
ryba ir kiek pinigų galima paskirti tam 
reikalui. Čia finansų ministeris pabrė­
žęs, kad jis visai nenorįs tuojaus likvi­
duoti tremtinių organizacijas, bet reikią 
išlengvo siaurinti ję veikimą ir tokiuo 
būdu prieiti prie galutinės jų likvidaci­
jos.

Tame pačiame susirinkime ministe­
rię Taryba nutarė sumažinti kiek tik 
bus galima sumas, skiriamas tremtinių 
šelpimui, o vidaus reikalu ministerial 
Chvostovui pavedė sustatyti projektą, 
kaip pamažėle ir tvarkingai visai likvi­
duoti patį tremtinių šelpimą.

_ Į!_
Vidaus reikalu ministeris Chvosto- 

vas nutaręs visai neatsakinėti į tam ti­
krosios tremtiniu Tarybos nario kun. 
Vasilčikovo protestą prieš vyriausybės 
į Tarybą pažiūrą.

Paskirtas Petrapilio tremtiniu drau­
gijų revizoriumi Baftalovskis jau pradė­
jęs lenkų komiteto reviziją.

Tam tikroji tremtinių taryba nuta­
rusi mokėti kunigams ir pastoriams, 
siųstiems rūpinti pabėgėlių dvasios rei­
kalų po 150 r. mėnesiui ir sustačiusi 
draugijoms tų pinigų išgavimo tvarką.

„Kur. N. praneša, kad daugelyje 
vietų gubernijų tarybos pradėjusios ati­
minėti iš tautų organizacijų pabėgėlių 
materijalinį šelpimą ir atidavinėti jį že- 
mietybėms bei miestams. Tautų orga­
nizacijoms pabirdavusios tiktai dvasios 
reikalų aprūpinimą. Paskutiniu laiku 
vidaus reikalų ministerija išsiuntinėjus! 
cirkulerą, kuriame nurodama, kad ta­
rybos neturėjusios teisės taip skausti 
tautų organizacijų. Tarybos turinčios 
tiktai sekti, kad tie patys tremtiniai 
nebūtų registruojami kartu tautų ir ki­
tę organizacijų.

Š. m. 14 d. Petrapilin atvažiavo ja­
ponų karalaitis Kan-Inas.

ĮVAIRIOS.
Tremtinių reikalai. Maskvos miesto 

pirmininkas atsišaukime į įgaliotinius 
pranešė, kad nuo rugsėjo 15 d. tremti­
nių šeimynos ir atskiri tremtiniai kurie 
uždirba du kartu daugiau ne duoda­
masis „pajokas“, tai reiškia 2 kartu 
daugiau, ne 25 kap. dienai, turės mo­
kėti uz būtą už mėnesį išanksto. Kurie 
neužmokės, bus iškraustyti. Atsišauky- 
mo gale miesto pirmininkas pataria trem­
tiniams iš Maskvos išvažiuoti ir prižada 
davinėti tam tikslui bilietus vaitui.

Tais naujais įstatymais tremtiniai 
prieglaudose turės mokėti už butą po 
3 r. už žmogų užaugusį ir po 1 r. 50 
kap. už vaiką iki 8 metų mėnesiui, nu­
sižiūrint betgi, kad viena šeimyna ne­
mokėtų daugiau kaip 15 rublių.

—o—
Maskvos pabėgėlių įstaigų revizo­

rius Milleris likęs visai patenkintas len­
kų komiteto veikimu. Pabaigęs su len­
kų, reviduosiąs lietuvių, žydų ir latvių 
komitetus.

—o —
SVETUR.

Graikija. Vokiečiai sutikę gražinti 
pasidavusį jiems graikų kariuomenės 
korpusą su sąlyga, kad korpusas nebus 
pagautas sąjungininkų ir sugrįžęs na­
mon nebus nubaustas.

Veik visoje Graikijoje prasidėjusi 
revoliucija. Atėnų vyriausybės valdžia 
besilaikanti tiktai pačiuose Atėnuose 
ir Peloponese. Bet ir Atėnuose visur 
esą matyti plakatai: „Paskutinis atsi­
šaukimas į karalių“, „Karaliau, ištrauk 
savo kardą, arba atsisakyk nuo sosto“, 
ir t. t.

Apsiginklavę Venizelo šalininkai, 
veikią visai liuosai, nes vyriausybė bi­
janti jų paliesti.

Venizelas išvažiavęs į Salonikus pri­
sidėti prie sukilusios kariuomenės, rei­
kalaujančios karo su bulgarais. Armi­
jos štabo viršininkas gen. Moschopulas, 
norėjęs atsistatydinti, bet karalius jo 
nepaleidęs.

KRRHS.
Rusų ir Kaukazo šonuose nieko ypa­

tinga.
Prancūzuose. Į šiaurę nuo Somos 

smarkūs mūšiai. Apie Somą vokiečiai 
sutraukė visą milijoną kariuomenės, pri­
vežė daug armotų. Atsargos kariuo­
menę, kurią skyrė Verdenui, vokie­
čiai vis čia sutraukė. Tokių kruvinų 
mūšių nebuvę ir prie Mamos. Vokiečių 
atkaklumas esąs neregėtas. Tačiau jie 
nieko nepadaro sąjungininkams, sąjun­
gininkai taip daro, kaip žadėjo daryti 
dar praėjusią žiemą. Šiomis dienomis 
anglai ir prancūzai žymiai išplatino 
savo linijas ir per smarkų mūšį paėmė 
Komblio miestą. Komblyje rado daug 
karo daiktų, ypač šovinių, kuriuos vo­
kiečiai bėgdami iš Komblio paslėpė 
urvuose. Vokiečiai paliko daug sužei­
stų, gatvės pilnos vokiečių lavonų . 
Anglai vieni paėmė 1500 belaisvių, ku­
rių skaičius dar didėja. Strategijos 
žvilgsniu Komblio paėmimas labai svar­
bus. Paėmus Komblį vietomis vokie­
čių kariuomenė padaro didelę alkūnę, 
kuriai gresia didelis pavojus. Tokiu 
būdu vokiečiai priversti bus patys pa­
sitraukti, kad išlyginus liniją ir išven­
gus apsupimo. Prancūzai paėmė nedi­
delį mišką ties Fredekuru ir keletą la­
bai sustiprintų linijų. Čia prancūzai 
paėmė 1300 belaisvių ir 30 kulkosvy­
džių.

Prancūzų lakūnai numušė keliolika 
vokiečių geležinių paukščių ir keletą 
sugadino, numetė daug bombų visokio 
didumo, taikė fabrikosna, kur dirba 
karui daiktus. Vokiečių cepelinai buvo 
vėl apsilankę Angluose. Nuo Londono 
anglai armotomis nuvijo, kitose vietose 
numetė daug bombų, užmušė 29 žmo-
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nes. Anglai paėmė Tijepvalį. Lig bir­
želio mėnesio 1917 m. anglai žada su­
daryti milijoną naujos atsargos kariuo­
menės.

Balkanuose. Prancūzę armotos smar­
kiai šaudė Karoską. Bulgarai apleido 
vieną stovyklą. Doirano apylinkėse 
prancūzę būriai nedavė ramybės bul­
garę sargyboms. Vietomis prancūzai 
pasislinko priekin.

Dobrudžoje Makenzeno kariuome­
nė bežygiuodama priekin pakliuvo lig 
maišam Pajutęs Makenzenas, kad ru­
munai su rusais jo kariuomenę gali 
visiškai užraukti maiše, pradėjo trau­
kies. Rumunai ir rusai spaudžia, prie­
šininkai turi labai daug nuostoliu. Šį 
nepasisekimą prisipažįsta patys vokie­
čiai.

Italų šone. Kad ir blogas oras, bet 
italai nesustoja puolę austrus. Italai 
paėmė keletą apkasę liniję. Austrai 
darė ančpuolius, bet italai juos atmušė. 
Traviljolės, Astiko, Vanojo ir Čismono 
apylinkėse austrai bandė atsiimti tuos 
apkasus, kuriuos italai iš ję atėmė. 
Italai paėmė 400 belaisviu. Iš Rymo 
rašo, kad italai suturėjo Trijestan van­
denį.

Afrikoje. Anglai paėmė Kisiką, Kil- 
vą, Lindą ir Mikindanį. Vokiečiai ne­
sulaiko anglę kariuomenės žygiavimę 
ir traukiasi atgal.

Paskutinėj žinioj.
—o—

Rygos apylinkėse vokiečiai puolė 
rusus, bet rusai atmušė. Į pietų rytus, 
nuo Pinsko vokiečiu būriai puolė rusus, 
gavę nuostolių sugrįžo savo apkasuo- 
sna. Bubnovo, Sviniukę ir Koritnicę 
apylinkėse smarkūs mūšiai, priešinin­
kas labai ginasi.

Prancūzų šone. Tarp Bušavėno ir 
Bua-Labės prancūzai ančpuoliu privertė 
vokiečius bėgti viską palikus, paėmė 
350 belaisvių ir 8 kulkosvydžius. Pran­
cūzę pėstininkai insilaužė Sen-Pjero- 
Vasto miškan.

Anglų šone. Anglai pasislinko ties 
Okur-Lobu. Anglu lakūnai numušė 3 
vokiečių aeroplanus ir 6 sugadino.

Balkanuose. Sibijo apylinkėje smar­
kūs mūšiai. Zijo lygumoje rumunai iš­
mušė austrus, paėmė 100 belaisviu ir 
2 kulkosvydžiu.

Kareivio laiškas Redakcijai.

Aš esu nukentėjęs karo lauke ir po 
sunkių žaizdų turėjau 2 kartu pasiduoti 
operacijai. Galutinai netekau sveikatos 
ir esu jau paliuosuotas nuo tarnybos. 
Neturiu gavęs jokios „ligos istorijos“. 
Kariuomenėje buvau nuo 1512 metę, 
fronte išbuvau 17 mėnesių. Esu iš kū­
dikystės išlavintas muzikos teorija, bet 
trūksta pagalbos. Mano padėjimas la­
bai blogas. Ar neatsirastų, kas galėtų 
man padėti ar sušelpti. Dabar gyvenu 
Samaros gub., Ciornoje Padinoje, pašto 
stotis Krasnojanka. Prašau kuogreičiau- 
siai sušelpti.

Buvusis kareivis Jul. Radžiūnas.
------ —L--------

Pranešimas
launuomenės laikraštis.

Ištremti iš Tėvynės lietuviai moksleiviai 
nutarė leisti Petrapilyje mėnesinį savo or­
ganą, vardu „Ateities Spinduliai“. Laikra­
štis bus tokios pat pakraipos, kaip prieš 
karą ėjusioji „Ateitis“. Vyriausybės lei­
dimas jau gautas ir rugsėjo pabaigoje išeis 
iš spaudos pirmas „Ateities Spindulių“ nu­
meris. Atsakomasis redaktorius ir leidėjas

L. Noreika.
Laikraščio kaina metams 3 rub., gi mo­

ksleiviams 2 rub.
Paskelbdami tai visuomenei ir idėjos 

draugams-ėms, nuoširdžiai prašome remti 
musų organą raštais ir aukomis.

Visokiais redakcijos ir administracijos 
reikalais kreiptis šiuo adresu: 
rierporpaft-b, JlkcHOH yu., JlkcHasi yn. n,. 
2 kb. 2. PenaKųia „Ateities Spinduliai“.

Bukos.

Per „Liet. Balso Redakciją.
Č. Sasnauskio fondui:

Dvinsko Lietuvię Komiteto tarnautojai:
Juoz. Burba................................... 1 rb.
Aleks. Telksnis ........ 1 „
Izid. Matuzonis...........................1 „
Pet. Timukas............................... 1 „

Viso labo 4 rb.
„Saulėtekiui“ palaikyti:

Antanas Bružas . . , . . . . . 5 rb.
Neturtingiems kareiviams laikraščiams 

išrašyti:
Greimas.................................... — 45 k.

Redakcijos atsakai.
T. Karveliui. Tamstos eiles jau se­

nai gavome. Netinka—nedėsime. Jono 
Jackaus adreso mes nežinome, o skel­
bimų ieškojimų dykai nededame: už to­
kius skelbimus mokama yra pigiausiai: 
po 10 kap. už petito eilutę.

Tampačiam iš Simbirsko. Tamstos 
korespondenciją apie Simbirsko lietuvių 
(kai kurių lietuvaičių siuvėjų doros nu­
puolimą) gavome. Kadangi ji liečia at­
skirus asmenis, laikraštyje nedėsime.

A. Lukšui. Tamstos straipsnio nedė­
sime, kadangi jame jokių konkretinių 
sumanymų nėra.

Redaktorius L. Noreika.
Leidėjas Martynas Yčas.

/J7.WWZA.VJWWJV
Katalikiški, lietuviški, istoriški

Viešpaties Jėzaus nukry­
žiuoto sieniniai paveikslai su parašu: 
„Nuo karo bado ugnies ir maro, gelbėk 
mus Viešpatie“. 22x14 colių didumo ir 
jau pašventinti.

Kaina 40 kap. su nusiuntimu 55 k. 
Nusiuntimas 10-ties arba 25 paveikslų 
atsieina 50 kap., 50-ties arba ioo-to — 
90 kap.

Kreipties: A. DUNDZILA, 
nETPOrP/Ųfb, CanepHbiti nep. 9—9.

Varonežiečiai kreipkitės į J. Motuzą, 
Lietuvių Kemitete.

Maskviečiai į S. Jackevičių, Seliver­
stov. per. 4.

Tifliziečiai į Oną Baltuškytą škaplier- 
ninkę prie bažnyčios.

Smalenske Masiulio knygų ir galenteri- 
jos prekių sankrovoje.

Magileve pas D. Milančių, Ledinskaja 
28.

Reikalingi platintojai kitur. Platin­
tojams duodama nuošimčiai.

2019—2

JUOZAS RUDIS ieškau savo pusbrolio Juliaus 
Masilionies iš Kauno gub., Ukmergės aps., Palė­
venės par., iš Kontorų dvaro. Prašau atsiliepti ir 
ir pažjstamų. 3anopo>Kbe KaMeHCKoe I-a Ca- 
AOBast yn. Akchhobt. nep. Ns 10.

2021—2

VERONIKA JANELION1ENĖ ieško savo sū­
naus Kazimiero Janeliūno 14 m. iš Lygumų par., 
Šiaulių aps., Kauno gub., Juknaičių dvaro, tarna­
vusio pas Joną Martinaiti- CMonencwb, Basap- 
Haa nnoutaab n. llaBnoBa Na 7. lOcrHHt Bor- 
BHJio ana BepoHHKM MHemoHacb.

2022—1

MARĖ GATAVINA Kauno gub., Panev. aps.. 
Biržų par., Ubiškių kaimo, ieškau brolio Jono. Ct. 
JlnroBO, rierporp. ry6., CeraneBO yn. 63 — 1. 
Mapin faraBHHa.

STANISLOVAS SUSN1S ieško brolio sūnaus 
Adolfo Rakūno, Gudelių kaimo, Pandėlio valse., 
ir Juozapo Sarulio, Rumpiškio k., Pandėlio valse. 
Adresas:

PeTporpafl-b, MimaHCKast yn. a Na 8, 
KBaptnpa 41.

„ŽVAIGŽDE”
Tai rimčiausias Amerikos lietuvių katalikų savaitinis lai­

kraštis, kuris duoda įvairiausių žinių iš viso pasaulio ir šiaip 
pasiskaitymų.

„Žvaigždė“ kiekviename numeryje nemažai duoda žinių 
iš tėvynės Lietuvos.

„Žvaigždė“ eina jau antra dešimtis metų ir vis ta pa- 
.čia pakraipa gina katalikų reikalus, ragina lietuvius katalikus 
šviestis ir išmintingai savo šviesą gyvenimą tvarkyti.

„Žvaigždė“ nepataikauja tiems, kurie nori katalikais va- 
dinties, o palaiko katalikų priešininkus ir jų paklydimus sklei­
džia vien pasigyrimui jų tarpe.

„Žvaigždės“ motto buvo ir bus: — Dievas, Tėvynė, Tei­
sybė.

„Žvaigždė“ daugeliui padėjo ir padeda surasti gimines 
bei pažįstamus Amerikoje.

„Žvaigždės“ kaina metams:
Amerikoje 2 doleriai, Lietuvoje bei Rusijoje 4 rub.
„ŽVAIGŽDES“ adresas:

3654 Kichmond St., PHILADELPHIA, PA.
3048—4

rarararararararararararararaElEirara

Į STASIO SUSNIO skalbyklą reikalin­
gos darbininkės. Užmokesnis geras. Krei­
pties:

rieTporparrb, EnaiepnHUHCKiH Kanam, Na 68, 
kb. 1. (Skalbykla).
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VLADISLOVAS URBONAS Vilniaus gub., Tra­
kų aps., Vievio valso., Ketaviškių par., iš Saba- 
liškių kaimo (gyvenęs Mintaujoje), ieško brolių: 
Kazimiero, Stanislovo, Aleksandro, motinos Marijo­
nos, sesers Emilijos, giminių ir pažjstamų. nerpo- 
rpaffb, KasaHCitasi yn. 22 kb. flBopHHUKa».

2034—1

MIKAS PRANCKONAS, sužeistas kareivis iš 
Jekonių sod., Pušaloto par., Kauno gub., ieškau 
Antano ir Onos Bluntaičių, tėvų ir giminių bei 
Kastancijos Vičaitės. Ct. Tocho Hhk. Mten. «op. 
ySktKHtue Ne 6.

2035—1

MATAUŠAS JAKAITIS Kauno gub., Raudonės 
valse., Jakaičių sod., mokęsis Jurbarke, ieškau 
giminių ir pažįstamų. Žinantieji mane atsiliepkite! 
HisitCTB. apMist, 120 ntx. CepnyxoBCKin no/tK-b, 
npanopmiiKy SiKanrncy.

2036—1

Mokytojas STANISLOVAS ŠILEIKA Suvalkų 
gub., Marijampolės aps., Aleksoto vaisė., Gaižėnų 
sod., ieškau giminių ir pažįstamų. Žinantieji mane 
atsiliepkite! fltilcTB. apMist, 120 trbx. Cepny- 
xobckih nortK-b. IlpanopinnKy LUnneitKo.

2037—1

ERNESTAS PUIGIS iš Upytės, kalvis (Kauno 
gub., Panev. aps.). ieškau tėvų ir pažįstamų. T. 
Mhhck-b, BcepoccincKin 3eM. Cok>31>, KoHHbin 
pesepB-b Na 2.

2038-1

J. VALIŪNAS, gyvenantis 330 Goo­
drich St. S. W. Grand Rapids Mich.

ieško savo tėvo ir brolio Valiūnų iš Skaisgirio 
m., švogerlo Vaitekūno iš Bilžių kaimo, K.Gun- 
čiaus (Gunčia) is Kemšių, F. Dijoko iš Budraičių; 
visi Žagarės valse., Šiaulių aps., Kauno gub. Atsi­
liepkite minėtuoju adresu.

3039

JONAS BALTRUŠAITIS iš Katinų kaimo, Vi­
šakio Tčūdos par., Suv. gub., ieškau žmonos Ag- 
nieškos, dukters Onos, anūkės Onutės 9 m., Petro­
nėlės Matusevičienės su dukterim Anelia ir sūnu­
mi antanu, Petronėlės Baltrušaitienės su vaikais: 
Juozu ir Vincu. Ct. HoBimoBKa, Ceno Tpecopy- 
KOBa BopoHetKcitoii ry6 KopoTOstncKaro ytena 

3040—1

JURGIS MIKELIONIS iš Suv. gub., Gižų par,, 
Vilkaviškio aps., Mariškių kaimo, ieškau giminių ir 
pažjstamų. FleTporpam,, HeB. 3acr., <t>op<j>o- 
poBCKifi noCTb, Hhk. >k. n. Na 3 kb. 18.

3041—2

VERTIBAVIČ1US Obelių par., Zarasų apskr., 
ieško brolių, seserų ir motinos.

OMCKb, KpHBast 8.
3043—3

Tuojau reikalingi geri staliai.
Mokestis nuo padirbto daikto. Uždarbis 

100—150 rub. į mėnesį.
Kreipties:

POCTOBlo H.'fl., CraponoMTOBast Na
205, kb. 7. <P. M. rieHKaHTMcy.

K. 2033-1
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Lietuvė Jadvyga Banašauskienė,
dantų gydytoja.

Plombuoja dantis, be sopės traukia, 
pamaino dirbtiniais, ir šiaip gerai 
gydo.

Kainos kuopigiausios.
Ligonys priimami (mos) kas dieną 

nuo 12-—8 vai. vakaro.
Lermontovo prospektas, 28—8 

2027—2

KAZIMIERAS GURKLYS, ieškau tėvo, brolio, 
seserų, giminių ir pažįstamų iš Kauno gub., Uk­
mergės aps., Subačiaus par., Žvirblonijų kaimo.

XapbKOBb, B. rionacoBCKast yn. N° 13—9.
2031—2

JONAS DABULEVIČIUS ieško brolio Antano 
iš Kulingės k., Jevaravo vaisė., Marijampolės aps., 
Suv, gub. BoGpyitcK-b OKp. nyrėti Coo6m- 

2029 -2

EMILIJA PAŠKAUSKAITĖ iš Klevinės sod., 
Utenos par., Ukmergės aps., Kauno gub., ieškau 
tėvelių Vinco ir Elzbietos Paškauskų, sesers Gra- 
silės 12 m. ir Adelės 10 m., taip pat giminių ir 
pažįstamų. Ilerporpap-b, HanesKHtmcKast yn. n. 
Na 36 38, kb. 13.

2026-1

PRANCIŠKUS VYROKAS
(gyvenantis Amerikoje) iš Seredžiaus, Kau­
no gub., ieškau savo žmonos, vaikę, bro­
lio ir kitę giminię.

„Lietuvių Balso“ Administracijai Pran-r 
Clškus Vyrokas yra atsiuntęs iš Amerikos 
ieškomiems žmonėms pinigę. Dėlto „Liet 
Balso“ Administracija prašo tautiečių, jeigu 
kas žino, kur yra P. Vyroko žmona, vai­
kai arba giminės, tegu teikiasi pranešti 
mums ję adresą.

nerporpaflT,, CanepHbin nep. 9 — 9. „Lietu­
vių Balsui“.

2020—2

Kareivis PETRAS VALIUKAS Ratkūnų sod., 
Gruzdžių vaisė., noriu susirašinėti su giminėmis ir 
pažįstamais. JILhcth. apMia, 20-ti ApMertcKiii 
Kopnyeb npoflOBonbCTBeHHbifi pacxonnbiii Ma- 
ra3HHT>, pa6otaa KOMaHna.

Prašau užsienių laikraščių atsispauzdinti.
2023—1

DŪDDDDflODDOODODDDll'DDDnūODnDDODDŪDDp
į] Geriausia vieta pinigams karo metu |
D,Brolių Vailokaičių ir B*vėscQ

Draugija. §
P PINIGAI TIKRI: visu karo metu Drau-5 
“gija nesustabdė pinigę išmokėjimo. įj 
jj NUOŠIMČIAI GERI: pasidėjusiems me-[] 
Qtams — 5 rub. nuo šimto, pareika-[] 
nlavimui — 4 rub.
D PARANKU PASIDĖTI ir LENGVA AT-0 
ŪSIIMTI: pinigus atsięsti ir gauti at-D 
Dgal galima paštu. D
S Adresas: riempozpadb, JlepMoumoe-n 
qcki'u npoen. N° 10.

T-ay „Bp. BaHJiOKaHiHCb h K-o.“
1688—s.

DDnooDDūonaonooDon-DDOononononoonnnn
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Centralinio Lietuvię D-jos Komiteto d. k. n. š. „Lietuvię spaustuvė.“ Simeonovskaja 7.
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